Ce constitué luy ont requis son plaisir fust d’affiuser à chacun d’eux une piece de terre et landes aux landes
et terres appellées Bunon et Oag et en autres lieux dudict territoire, en endroicts que par luy appellé ledict
scyndicq seront admises, à la charge de metre lesdictes terres en culture et les labourer en bons peres de
famille dans le temps que par lui seroit advisé, de luy en payer les dixmes de tous fruicts et [p. 3] de tout
bestailh menu et tous autres droicts et deus seigneuriaux ; et semblablement luy ont requis et prié de leur
affiuser à chacun egalement aux barthes appellées Barthes Juzan prés la Bidouze quatre journaux de ladite
barthe pour mettre à culture à pred, en lui payant tous droicts et devoirs seigneuriaux accosthumés, aux
rolles conditions et restrictions que si aucun d’eux vend ou engage desd ictes terres, qu’il sera tenu de faire
presentation audict sieur aux paines contenuës aux costumes ; et en evendront qu’il ne voudra retenir pour
l’abbayë, audict cas dans an et jour après la presentation faite audict sieur, chacun de ladicte ville pourra
retirer ladicte piece venduë à l’estranger qui ne sera de la jurisdiction dudict Hastingues en lui payant la
somme et  loyaux  cousts,  ou  bien  en  consignant  icelle.  Et  s’ils  sont  plusieurs  qui  veuillent  retirer  et
rachepter, cellui qui premier consignera sera preferé aux autres. Et moyenant que la presente requeste leur
soit accordée, ont dit qu’ils auroient meilleur moyen de payer au Roy les tailles et tous autres subsides et
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que son peuple soit bon et ses finances et le bien et revenu de ladite abbayë augmenteroit et qu’ils, leurs
enfants et familles auroient meilleur moyen de vivre et s’employer au travail et de garder et constituer les
boys et padouens contre les circumvoisins. Lesquels  dictz padouens,  nonobstant lesdictz affiusemens,
seront de plus grande fertilité pour eux et la nourriture de leur bestailh que ne sont à presens, mesmes
qu’estant les susdicts residans audict Hastingues loing desdicts padoüens, les circumvoisins estrangers qui
en sont plus prés mengent et couppent les boys, chaisnes et feugeres desdicts padouens.

Ouyë laquelle requeste et remonstrances, ledict abbé avecque l’assistance desdicts religieux a sommé et
requis ledict de la Bareyre substitut si le contenu en ladite requeste contenoit verité et ils y vouloit insister.
Lequel de Labareyre a dit ladicte requeste estre veritable et notoire à chacun pour les causes contenuës en
icelle,  ne vouloir  empescher ni  insister que les  affiuzemens requis ne fussent faicts  desdictes landes et
vacquants delaissans  suffisamment padouens pour  la  nourriture  et  entretenement  desd icts  habitans  et
voisins dudict Hastingues et pour leur bestailh, au proffit du Roy et de la Republique et utilité de lad icte
abbaye.

Ouyë laquelle response ledict abbé avec lesdicts religieux d’une part et lesdicts habitans pour eux et autres
adherans [p. 4] qui se joindront à eux du consentement dud ict abbé present accorde qu’il feroit par ledict
abbé  et  religieux  affiuze  à  chacun  des  susdicts  dix ou  douze  journaux de  terre  ou  plus ou  moings
esgallement autant à l’un qu’à l’autre. Et aussy seroit affiuzé à chacun d’eux quatre journaux de terre aux
barthes appellée les barthes Juzan scizes au territoire d’Arthous, aux charges de payer pour chacun journal
le fief  acostumé et d’extirper et mettre en culture lesdites terres et de tenir feu vif  chacun esdites terres
resquïer  et  de  payer  les  dixmes, fiefs,  tous  droicts  et  devoirs  seigneuriaux et  avec  les  conditions et
restrictions plus à plain contenuës en ladicte requeste qui leur fesoient plus amplement declaiseës à chacun
esgalement par les bailletes et instruments particuliers. Et ont promis et juré lesd ictes parties s'espertiendre
l'une envers  l’autre maintenir,  entretenir  et  garder  le  present  accord envers tous  et  contre  tous  qui  le
voudroict empescher à l’execution de ces presens accords, en desrogeant aux transactions cy devant faictes
entre les abbé et religieux leurs predecesseurs d’une part et les voisins habitans d’Hastingues d’autre quand
à ce que dict est seulement et non quand au reste du contenu esdites transactions et de tant que besoins
seroit lesdites parties de leur bon gré ont fait et constitué leurs procureurs maitres Jacques Jude Louys
Laroche  André  Benoist  procureurs  en  la  Cour  de  Parlement à  Bourdeaux et  chacun a  puissance de
substituer pour requerir en icelle nostre dicte Cour l’authorization et l’homologation de ce present accord
et faire condemmer les voisins dudict Hastingues à l’intretenir de poinct en poinct comme dit est, en
presence audict affaire ainsi qu’il appartiendra et que lesdicts constituans feroient s’ils estoient en propre
presonne valoir  le  cas requist  mandement  plus special  et  ont esleu leur domicille  au logis  dudict  Jude
suivant l’ordonnance, promettant tout ce que dessus garder et entretenir de poinct en poinct et de les n’y
contrevenir et avoir pour agreable ce que par lesdicts procureurs leurs substituts et chacun d’eux sera faict
et negotié et les en relever indempnes soubs obligation de tous et chacuns leurs biens presens et advenir,
lesquels pour l’execution et entretenement de tous ce dessus ils ont obligé et hypotequé et soubsmisà
l’ad…raCour de Parlement, ont renoncé et renoncent à sesÿe et à toutes exceptions dont pour contrevenir
à ce dessus se pourroient aydes ainsy l’ont [p. 5] promis et juré en bonne foy et de n’y jamais contrevenir
dont toutes parties m’ont requis acte et instrument que leur ay octroyé.